Ιακ. Πενταίου νότος.

(85) Non affert verba Dionysii Areopagite cantacuzenas, sed sensum ac mentem ejusdem, ex epistola scilicet ad Demophilum, in qua nihil agit aliud, quam ut ostendat, Deo non placere, quae gerentur aut praeter potestatem ordinis, aut per animi impotentiam, ut fecerat Demophilus, quem ideo severius reprehendit.

(86) Γυναικῶν est concubinae, concubinarum mulierum, locus in pedibus, in quo mulieres sensum a viris habitant. Idem, et quidem usitatus est γυναικωνίτις, quae et Latina est sive πορνικισμός.

non sequi episcoporum alienas a recta ratione affectiones, praestare dictum esse a magno Dionysio (85). Ad extremum petebat, ut quandoquidem nosset, et lucusque perpetrata quam essent gravia, et multis modis graviora expectari, Augustam adiret, et armanis Romanorum finem imponeret, siquidem id efficere solus posset. Si detrectet, saltem se quidquid debuerit cum erga Deum, cum ceteris qui nunc rem Romanam procurant, prestasse. Ipsos scituros, ad pacemne, an ad bellum propendere plus debeant, credentes certissimo, et horum quae sunt, et si quid etiam ipse, ab eis coactus, contra officium peceaverit. Deo poenas persoluturos. Haec erant, quae litteris imperatoris perscribentur, quas monachus quidam virtutis cultor, amore honesti sponte discrimini se objectans, pertulit. Patriarcha epistola perlecta tacet; monachum ut atrocissimi sceleris reum in custodiam mittit, et ita facto quodammodo respondet, se bellum paci anteponere. Imperatrix e rebus presentibus animadvertens, quam Romanis bellum istuc perniciosum accideret, et Cantacuzenum nihil adhuc desigasse, unde quispiam oblatas ei erumnationes veritati affines esse judicare posset, percussa mentem vehementer, se iam praecipitem ad arma fuisse impulit. Hinc aliquando solis feminis presentibus (86) dixit, videri sibi in fraudem impulsam, eamque non mediocre, eum de Cantacuzeno falsum crediderit. Indagantem quippe se, quae toto belli tempore fecerit, nihil invenire, ex quo ipsum liberis suis insidias struxisse appareat. Et tamen se probationis, quae ex factis evidenti-sima ducitur, negligentem, sermonibus maledicis aures dedisse, indeque non sibi duntaxat, sed Romanam quoque rei publicae **858** majorem in modum nocuisse. Sciscitantibus feminis, ecqua medicina malis, ipso jam pro imperatore se gerente, excogitari queat, Facidis, inquit illa. Etenim Cantacuzenum etiam vivo imperatore vestem imperatoriam non induisse, potestate tamen usum imperatoria. Nihil ergo novum, si quae in privata veste gesserit, eadem nunc in imperatoria gerat. Pro ejus porro in me filiumque meum imperatorem benevolentia, bello necdum excitato, filiam ipsius Helenam eidem filio meo uxorem dandam inter nos convenit. Quod ubi nunc re perfectum fuerit, bellum parvo negotio sopietur, et respublica uti prius ab eodem administrabitur. Alioqui nihil obstabit, quin Romanos principatus sibi met exitio sit. Fe-

Cornelius Nepos in praefat. Aut cujus materfamilias non primum locum tenetedium, atque in celebritate versatur? quod aliter multo fit in Graecia. Nam neque in convivium adhibetur, nisi propinquorum, neque sedet, nisi in interiore parteedium, quae gynaeconitis appellatur, quae nemo accedit, nisi propinqua cognatione conjunctus. Est tamen quando ipsam feminam crecum significat, ut etiam hoc loco. Ita apud Plutarchum de Herodoto, περὶ τῆς γυναικωνίτιδος ἐπι τοῖς Ἑλληνας ἐστράτευσεν.

minarum pars hæc ut recte utiliterque cogitata A
 approbare, pars alia omnia sentire. Postridie dilu-
 culo hæc Apocauchō cubiculi sacri præfecto nun-
 tiantur, qui extremum inde sibi sociisque peri-
 culum pertimescens, patriarchæ aliorumque con-
 juratorum ædes concursans, Actum est, inquit,
 nostraque illa magna felicitas ad ultimam mise-
 riam simul tota recidit. Augusta enim, nescio
 unde excita, pacam cum Cantacuzeno facere in
 animo habet, quia et ipsum imperatorem esse pati
 potest, et quia Helenam ejus filiam Imperatori sibi
 nuptiis destinat conjungere. Quæ si liant, nihil
 spei superest, quin ex hominibus exterminati,
 inaudito quodam modo cum tota stirpe interea-
 mus. Recordamini enim vobiscum, quam multo-
 rum criminum reum peregerimus. Hæc omnia apud B
 vos reputantes, intendere nervos oportet, ut non
 tantum foedus impediamus, sed ut bello quantum
 poterimus facies subjiciamus, quo nihil nobis uti-
 lius. Judicantur igitur et cæteri, imperatricem
 moliri tristissima. Quæreatibus autem, qua ratione
 periculo se eximerent, placuit imperatricem aduen-
 dam, et aut technis, aut minarum terrore adhibito,
 eam percellere, ut jurata promittat, de pace cum
 Cantacuzeno nec acturam quidquam, nec cogita-
 turam, nisi eorum quoque auctoritas accesserit.

σπουδᾶς ἔσῃν, ἀλλὰ καὶ τὸν πόλεμον, ὡς οἶόν, τε, ἀνάπτειν. Οὐδὲν γὰρ ἢ τοῦτο λυσιτελέστερον ἡμῖν.
 Ἐδόκει μὲν οὖν κάκεινοις δεινότερα τὰ βασιλίδι βεδουλευμένα, σκεπτομένοις δὲ ἢ χρὴ τὸν κίνδυνον
 διαφυγεῖν, ἐδόκει δεῖν πρὸς βασιλίδι ἀπελθόντας, καὶ ἡ ἀπάταις χρησαμένους, ἢ φοβήσαντας ἀπειλαῖς,
 πείθειν αὐτὴν δι' ἔρκων ἐκπεδοῦν, ὡς εἰ μὴ πρότερον συνεπιψηφίζοντο καὶ αὐτοὶ, μήτε πράττειν,
 μήτε βουλεύεσθαι τι περὶ τῆς πρὸς Καντακουζηνὸν εἰρήνης.

459 CAPUT XXXIV.

*Conjuratorum insidiosa contra Cantacuzenum oratio, qua imperatrix a pace deterretur. Quod liberius ac
 vehementius patriarcha reliquis secedentibus facit. Imperatrix ignara doli jurat. Custoditur a conjuratis
 per vices interdum, a famulis noctu; et verba ejus observantur. Vocantur ex Atho montes sanctiores
 monachi, qui ei pacem persuadeant; quod diligenter conantur et nisi religio jurisjurandi obstiisset,
 conata perfecissent.*